
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 53/ 2021 del 25/03/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO E GESTIONALE PER IL RECLUTAMENTO DI RISORSE UMANE PER LA 
CAMPAGNA VACCINALE ANTI COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.007,00 IVA 
ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO E GESTIONALE PER IL RECLUTAMENTO DI RISORSE UMANE NECESSARIE 
PER LA CAMPAGNA VACCINALE ANTI COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.007,00 
IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente Sanitario costituito dalla Regione Lombardia (L.R. 33/2009, 
come modificata dalla L.R. 22/2019, nonché DGR n. 2701 del 23.12.2019 e DGR n. 
4078/2020) con il compito di coordinare, e di garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo 
e promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale 
sull’intero territorio di riferimento e rientra ai sensi della l.r. 30/06 tra gli enti del sistema 
regionale; 
 
PREMESSO altresì che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4252 del 2 febbraio 2021 Regione 
Lombardia ha nominato il dr. Guido Bertolaso quale consulente tecnico del 
Presidente di Regione Lombardia, in qualità di professionista esperto in materia 
emergenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8, comma 1, lett. a) della legge 
regionale 7 luglio 2008 n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”);  

 con Decreto del Presidente di Regione Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021 sono 
stati costituiti:  
- il Comitato Guida Vaccinazioni anti COVID-19, che coordina a livello istituzionale 
la campagna vaccinale e ne monitora l’andamento, alla luce della rilevanza 
strategica e della complessità organizzativa da porre in essere per far fronte 
all’epidemia in corso;  
- il Comitato Esecutivo Vaccinazioni anti COVID-19, al fine di dare operatività alle 
decisioni assunte nel Comitato Guida e il dr. Alberto Zoli, tra gli altri, è stato 
nominato quale componente del Comitato Esecutivo in qualità di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza; 

 con Decreto del Segretario Generale 1719 del 12 febbraio 2021 di Regione 
Lombardia, è stato disposto il Supporto Operativo Comitato Esecutivo 
Vaccinazioni anti COVID-19, Istituito ai sensi del Decreto del Presidente di Regione 
Lombardia n. 692 del 5 febbraio 2021 e, tra gli altri, è stato assegnato al Direttore 
Amministrativo di AREU, dr. Luca Filippo Maria Stucchi, la funzione di Responsabile 
delle Risorse Umane; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4353 del 24 febbraio 2021 è stato 
approvato il Piano regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS- 
COV2; 

 
VISTA la nota del 16.03.2021 del Direttore Amministrativo di AREU, dr. Luca Filippo Maria 
Stucchi, con la quale ha richiesto la fornitura del servizio di supporto organizzativo e 
gestionale per il reclutamento di risorse umane necessarie per la campagna vaccinale 
anti COVID-19, nel dettaglio n. 11 giornate di Capo Progetto e n. 25 giornate di Manager 
della società Ernst & Young, tenuto conto del fatto che la citata società , nel corso della 
fase sperimentale di vaccinazione presso Milano Fiera a Rho, ha fornito un importante 
supporto organizzativo gestionale delle risorse in tale contesto ed ha quindi maturato 
un’esperienza di tale specifica tipologia di attività nel contesto di una campagna 
vaccinale di massa, e che tale esperienza è necessaria per affiancare AREU nell’ambito 
dell’attività di organizzazione e coordinamento call center per il reclutamento e 
coordinamento delle risorse umane; 
 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, si è disposto di espletare 
una procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta della piattaforma 
MEPA, per l’importo complessivo di € 16.007,00 + IVA, ad invito diretto alla ditta EY 
Advisory Spa, previa valutazione dell’offerta tecnico-economica della stessa; 

 in data 16.03.2021 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA 
n. 1638756) alla sopracitata società;  

 entro il termine ultimo delle ore 18:00 del 18.03.2021 la ditta EY Advisory Spa ha 
presentato la propria offerta tecnico economica per la fornitura del servizio di 
supporto organizzativo e gestionale per il reclutamento di risorse umane 
necessarie per la campagna vaccinale anti COVID-19 nel dettaglio n. 11 giornate 
di Capo Progetto e n. 25 giornate di Manager; 
 

RILEVATO che l’offerta presentata dalla ditta EY Advisory Spa, così come caricata nella 
Trattativa MEPA n. 1638756, corrisponde a quanto richiesto dal Direttore Amministrativo 
di AREU; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
alla ditta EY Advisory Spa con sede legale in Via Meraviglia, 14 – 20123 Milano, della 
fornitura del servizio di supporto organizzativo e gestionale per il reclutamento di risorse 
umane necessarie per la campagna vaccinale anti COVID-19 nel dettaglio n. 11 
giornate di Capo Progetto e n. 25 giornate di Manager, per un importo complessivo di € 
16.007,00 + IVA, come di seguito dettagliato: 
 

Q.tà 
giornate Descrizione 

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

11 Francesco Lecis – Capo Progetto € 517,00 € 5.687,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

Q.tà 
giornate Descrizione

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO
IVA ESCLUSA

25 Paolo Ciarimboli - Manager € 412,80 € 10.320,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 16.007,00 

 
 

DATO ATTO che i valori unitari così proposti risultano congrui tenuto conto che i medesimi 
valori erano stati proposti da E&Y nell’ambito della Convenzione “Servizi di assistenza 
tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione PO 2014-2020 – lotto 5” , ormai 
scaduta, per le medesime figure professionali; 
 
PRESO ATTO: 

 che il Responsabile del procedimento, con nota del 19.03.2021, ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi;  

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta nell’ambito dell’affidamento diretto 
tramite trattativa diretta MEPA, espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, ad invito diretto alla ditta EY Advisory Spa, previa valutazione dell’offerta 
tecnico-economica della stessa, per la fornitura del servizio di supporto organizzativo e 
gestionale per il reclutamento di risorse umane necessarie per la campagna vaccinale 
anti COVID-19 nel dettaglio n. 11 giornate di Capo Progetto e n. 25 giornate di Manager; 
 
2. di aggiudicare la fornitura in oggetto alla ditta EY Advisory Spa con sede legale in 
Via Meraviglia, 14 – 20123 Milano, per un importo complessivo di € 16.007,00 + IVA, come 
di seguito dettagliato: 
 

Q.tà 
giornate Descrizione 

IMPORTO 
UNITARIO           

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

11 Francesco Lecis – Capo Progetto € 517,00 € 5.687,00 
25 Paolo Ciarimboli - Manager € 412,80 € 10.320,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 16.007,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

16.007,00 + IVA da contabilizzare al seguente conto della contabilità aziendale:  

Descrizione spesa Anni Importo IVA 22 % Importo 
con IVA 

Conto e 
descrizione  

Centro di 
costo Progetto 

Servizio di 
supporto per 

organizzazione e 
coordinamento 

2021 €16.007,00 € 3.521,54 € 19.528,54 

30203270 

ALTRI 
SERVIZI 
NON 

SANITARI 

080110 
Vaccinazioni 

COSTI - 
VACCINAZIONI 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo 
di AREU, Dr. Luca Filippo Maria Stucchi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore Amministrativo 
di AREU, Dr Luca Filippo Maria Stucchi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


